
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  254   del 15.04.2019 
 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia del 

Consorzio. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici (15) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

 

la legge 9 Gennaio 1991 n° 10 “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in 

materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti 

rinnovabili di energia” all’art. 19 prevede che entro il 30 Aprile di ogni anno sia comunicato 

al Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato il nominativo del tecnico 

Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia da parte di tutti i soggetti 

pubblici e privati che operano nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un 

consumo di energia superiore a 1.000 TEP; 

il comma 15 dell’Allegato I del D. Lgs. 19.8.2005 n. 192 “Attuazione della direttiva 

2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell’edilizia” richiede che negli Enti soggetti 

all’obbligo di cui all’art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 n. 10 il Responsabile per la 

conservazione e l’uso razionale dell’energia attesti la rispondenza della relazione prevista 

all’articolo 28 comma 1 della Legge 9 gennaio 1991 n. 10 ai criteri stabiliti all’articolo 26 

comma 7 della medesima Legge; 

 la mancata designazione del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale 

dell’energia da parte dei soggetti obbligati comporta l’irrogazione di una sanzione 

amministrativa compresa tra € 5.189,00 e € 51.894,00, oltre l’impossibilità di aderire ai 

finanziamenti per interventi nel settore del recupero e risparmio energetico; 



Considerato che la figura per la conservazione e l’uso razionale dell’energia può essere 

assegnata al personale che fa parte dell’organico consortile in possesso dei requisiti tecnici 

attinenti all’attività da svolgere e che tale compito può essere affidato al P.I. Fabio Cattafesta, 

in possesso dei requisiti tecnici richiesti; 

Preso atto della disponibilità dello stesso a svolgere l’incarico;  

Visto lo Statuto consortile; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) di affidare al dipendente P.I. Fabio Cattafesta, l’incarico di Responsabile per la 

conservazione e l’uso razionale dell’energia del Consorzio per l’anno 2019;  

2) di provvedere ad inviare, entro il 30.04.2019, al FIRE la comunicazione di tale nomina; 

3) di dare mandato al Settore IV per tutti gli adempimenti connessi alla presente delibera; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.a Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         14,00           del giorno         15.04.2019        alle ore          16,00    

del giorno 16.04.2019   

Chieti, lì 16.04.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


